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Annotatsiya: Mazkur maqolada qisqacha tuproqlarni sho‘rlanishini oldini olish ularning 

unumdorligini oshirish ma’lumotlari ko‘rsatib o‘ilgan, aynan ularning sho‘rlanish masalalari 

sho‘rlangan yerlarni yuvish ishlarini amalga oshirish ma’lumotlari, sho‘rlanishini aniqlash 

ularni yuvish, sifat bahosi bilan ta’minlash usullari ko‘rsatib o‘tilgan. Shu bilan bir qatorda 

tuproqlarda tuzlarni to‘planishi yer usti va yer osti tuproqlarning sho‘rlanishi hisbga olishni, 

sho‘rlangan tuproqlarning paydo bo‘lish sabablari ko‘rsatib o‘tilgan. Sho‘rlangan yerlarda 

unumdorligini oshirish o‘simlik tarqalganligi to‘g‘risida zararli tuzlar miqdori darajalari 

ko‘rsatib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar:  Tuproqlarni sho‘rlanishi, sho‘r yuvish, relef, depressiya, allyuvial tekislik. 

 

Tuproq sho‘rlanganligini oniqlashdan maqsad sug‘oriladigan yerlarda sho‘rlangan 

yerlarning konturlarini va maydonlarini ajratishdir, chunki bu maydonlarda sho‘r yuvish 

ishlarini bajarish lozim bo‘ladi. 

Sho‘rlanishni aniqlash ishlari natijasida tuzilgan tuz miqdorining kartogrammasi asosida 

sho‘r yuvish me’yori va muddati belgilanadi. Sho‘rlanishni aniqlash ishlari sho‘rlangan va 

uchragan yerlarda sho‘rlanganlik miqdori sho‘rlanishga va uning sifat bahosi bilan ta’minlash 

kerak Sho‘rlangan tuproqlar asosan yerning tekislik qismida keng tarqalgan. 

Tuproqda tuzlarning to‘planishi asosan makroreleflarning pastqam joylarida turli 

moddalarning  ko‘proq yig‘ilgan uchastkalarida rivojlanadi. 

Yer usti va yer osti tuproqlarining suvlari bilan relefning pasqam joylarida oqib o‘tadi va 

depressiya tuproqlarning sho‘rlanishiga olib keladi, shu bir qatorda tuproq va uning 

qatlamlarida tuzlarning to‘planishida va aralashishida sizot  suvlari asosiy omillardan biri 

hisoblanadi. 

Tuproq sho‘rlanganligini aniqlashdan maqsad sug‘oriladigan yerlarda sho‘rlangan 

yerlarning konturlari va maydonlarini ajratish hisoblanadi, chunki bunday maydonlarda sho‘r 

yuvish ishlarini bajarish lozim bo‘ladi. Sho‘rlanish ishlarini aniqlash natijasida to‘plangan tuz 

miqdorining kartogrammasi asosida sho‘r yuvish me’yori va muddati belgilanadi sho‘rlanishni 

aniqlash ishlari sho‘rlangan va sho‘rlanishga uchragan yerlarda sho‘rlanganlik miqdori va sifat 

bahosi bilan    ta’minlash zarur. 

 

Sho‘rlanish 

darajasi 

% mg/ekv quruq qoldiq,% pasaytirish 

koeff. 

Sho‘rlanmagan 

 

0,3 1,0 

Biroz 

sho‘rlangan 
 

0,3-1,0 0,9 

mailto:shafoabdualieva86@gmail.com


        World of Science                      March,Volume-7, Issue-3 

 

29 

O‘rta _”_ 

 

1,0-2,0 0,8 

Kuchli _”_ 

 

2,0-3,0 0,5 

Juda kuchli _”_ 

 

3,0 0,4 

Umuman 

kuchli 

 

_”_ 0,3 

 

Umuman olganda sho‘rlangan tuproqlar deganda tarkibida mavjud 0,25-0,30% dan ko‘p 

tuzlar, tuproqlar hisoblanadi. Sho‘rlangan tuproqlar asosan chala cho‘l, cho‘llar mintaqasida 

va daryolarning quyi oqimida joylashgan bo‘lib allyuvial tekisliklarda tarqalgan. 

Sho‘rlangan tuproqlar asosan paydo bo‘lish  sabablari quyidagicha hosil bo‘ladi: 

1.tuproq bo‘lish jarayonida vulkanlar otilishi, tog‘ jinslarining yemirilishi naijasida paydo 

bo‘ladi; 

2.sug‘oriladigan maydonlarga boriladigan suv tarkibida ma’lum miqdorda tuzlar bo‘lib 

vaqt o‘tishi bilan ular tuproqning ustki qismida to‘planadi; 

3.har-xilda turda sho‘rlangan yer osti suvlarining kapillyar naychalari orqali tuproqning 

ustki qatlamiga ko‘tarilishi va bog‘lanishi natijasida o‘simlik ildizi tarqalgan qatlamda yig‘iladi; 

4.qurib qolgan ko‘l va suv havzalaridagi tuzlar shamol ta’sirida atrofdagi hududlarga 

tarqaladi, ya’ni tuproqning ustki qatlamini sho‘rlaydi; 

5.tuzga chidamli o‘simliklarning vegetatsiya davri tugagach uning qoldiqlari chirishi 

natijasida ularning tarkibidagi tuz tuproqning ustki qismida qatlamida hosil bo‘ladi. 

Sho‘rlanish turi odatda xlor ionining sulfat ioniga, ya’ni (    ) nisbatiga qarab ajratiladi, 

bunday nisbat: 

-2 dan katta bo‘lsa-xlorli sho‘rlanish; 

-1-2 bo‘lsa – sulfat xlorli sho‘rlanish; 

-0,2-1 bo‘lsa –xlorli sulfatli sho‘rlanish; 

-0,2-dan kichik bo‘lsa – sulfatli sho‘rlanish deyiladi. 

Tuproq tarkibidagi tuzni kamaytirishga oid tadbirlar me’yorini amalga oshirish davrlarini 

belgilash tuproqni sho‘rlanish darajasiga asoslanadi. 

Sho‘rlangan tuproqlar unumdorligini oshirish o‘simlik ildizi tarqalgan qatlamda zararli 

tuzlar miqdorining maqbul darajaga kamaytirishdan iborat bo‘lib, bunga erishish uchun 

quyidagi tadbirlar amalga oshiriladi: 

1.gidrotexnika tadbirlari – bunda maxsus qurilgan zovurlar yordamida yer osti suvlari 

sathini maqbul chuqurlikga boshqarish; 

2.agromeliorativ tadbirlar – kuz faslida yoki bahor faslining boshlarida amalga 

oshiriladigan sho‘r yuvish, bunda sho‘r yuvishdan oldin dalalar shudgor qilinishi va 

maydonlarga suv beriladi; 

3.biologik tadbirlar – sho‘rlangan yoki sho‘rlanishga moyl bo‘lgan dalalarda 2-3 yil 

davomida ko‘p yillik o‘tlar ekiladi. 
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Shu bilan bir qatorda sho‘rlangan yerlarda solodka o‘simligini yetishtirilganda ham tuzlar 

tuproqning ustki qatlamida yig‘ilishi sezilarli darajada kamayadi. 

Shunday qilib yer osti suvining sathini 50-100 sm. ga pasaytirilganda tuproq yuzasidan 

parchalanish ancha kamayadi, tuproqning suv-fizik xususiyati yaxshilanadi va 2-3yil ichida 

o‘simlik ildizlari oziqlanadigan qatlamlardan tuzlarning pastki qatlamiga tushushiga imkon 

beradi. Sho‘rlangan sug‘oriladigan tuproqlarda bir yillik sug‘orish soni shu yerdagi 

sho‘rlanmagan tuproqlar uchun rejalashtirilgan sug‘orish sonidan 2-3marta ko‘p bo‘lishi kerak 

va sho‘rlangan tuproqlarda iyul va avgust oylarida ya’ni parlanish transpiratsiyasi va tuz 

to‘planishi maksimal darajaga yetganda sug‘orishlar o‘rtasidagi vaqt 10-12 kundan oshmasligi 

zarur, chunki vegitatsiya sug‘orish hisobiga sho‘rsizlanish dalalarda yilning bu davrida 5-6 kun 

bilan cheklanadi. 

Ilmiy tekshirishlar natijalari bo‘yicha qishki profilaktik sug‘orishlar normasi 15000 – 

3000 m3. ga bo‘lganda yaxshi samara beradi. 
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